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1. Úvod

Mšice čeledi korovnicovití (Sternorrhyncha, Aphidini, Adelgidae) jsou samostatnou

skupinou mšic. V našich podmínkách tvoří nejvýznamnější skupinu savého hmyzu

vyskytujícího se na jehličnanech. Škodí především na mladých výhonech, kde sají mízu

a dochází tak k tvorbě hálek, deformaci výhonů či tvorbě voskovitých povlaků. Při

silném napadení může dojít k odumření stromu (Lesnické práce č.6/2000). Celková

světová biodiverzita obsahuje přibližně 70 druhů (Havill and Foottit, 2007). Na území

České republiky se vyskytuje 17 druhů (Havelka, pers.kom.). Existuje však mnoho

nejasností při rozlišování na základě morfologických znaků, možný je i výskyt

kryptických druhů (Havill and Foottit, 2007).

Jejich hlavním poznávacím znamením je především komplexní mnohogenerační

polymorfní životní cyklus. Jsou buď holocyklické se sexuální generací a střídáním

hostitelů nebo anholocyklické s asexuálním rozmnožováním a bez střídání hostitelů.

Oba cykly jsou morfologicky stejné a taxonomové se lišili v názorech, zda se mají

jednotlivé skupiny popisovat jako odlišné druhy jen na základě odlišností v životním

cyklu (Börner, 1907; Steffan, 1963; Steffan, 1964). Výsledkem jejich diskuzí je závěr,

že jsou popisovány jako samostatné druhy v případě, že ztratí schopnost migrovat a

měnit hostitele a dojde k předpokládané genetické izolaci či v případě, že se objeví

morfologické odlišnosti (Steffan, 1962; Eichhorn, 1989). V typickém holocyklu se

vyskytuje 5 generací – 3 jsou produkovány na primárním hostiteli, dochází zde

k sexuálnímu rozmnožování a tvorbě hálek. Další 2 generace se nacházejí na hostiteli

sekundárním. Celý holocyklus trvá 2 roky. Anholocyklické korovnice se vyskytují

pouze na 1 z hostitelů, jejich okřídlené formy se mohou přemístit na stejného hostitele

v okolí, či zůstávají v blízkosti hálky, ze které se vyvinuly. Primárním hostitelem pro

všechny druhy korovnic je vždy smrk (Picea sp.), sekundárním hostitelem je pak

jehličnan jiného druhu (Abies, Larix, Pseudotsuga, Tsuga, Pinus) (Lesnické práce

č.6/2000). Příkladem holocyklické a anholocyklické korovnice, které jsou navzájem

morfologicky nerozlišitelné, je korovnice kavkazská (Dreyfusia nordmannianae

Eckstein 1890) alternující mezi smrkem (Picea) a jedlí (Abies) a korovnice jedlová

(Dreyfusia piceae Ratzeburg 1844) (Havill and Foottit, 2007). Tento příklad je vybrán

2

na základě zadání mé práce zaměřené na druhové komplexy Dreyfusia a Pineus. Tyto

dva rody byly v předchozí práci (Steffan, 1968) řazeny do stejné podčeledi Pineinae.

1.1. Typický životní cyklus (holocyklus)

Okřídlení jedinci (alatae sexupara) migrují na jaře ze sekundárního hostitele zpět na

primárního, kde snesou vajíčka a zemřou. Z vajíček se vylíhne sexuálně se množící

generace samců a samic, kteří během vývoje snášejí malá vajíčka. Po dospění snesou 1

velké vajíčko, ze kterého se stane zakladatelka (fundatrix). Ta se usídlí blízko pupenu,

kde přezimuje jako nymfa. Na jaře začne sát mízu a tím indukuje tvorbu hálky, kde

probíhá její vývoj. Dospělá zakladatelka snese velký shluk vajíček, které se vyvíjejí

v hálce přes 4 nymfální instary a nakonec se z nich vylíhnou okřídlené samice (alatae

gallicolae). Uprostřed léta hálky uschnou, otevřou se, okřídlené samice prodělají

závěrečnou přeměnu a migrují na sekundárního hostitele. Zde ihned začínají snášet

vajíčka a do několika hodin umírají. Jejich potomky jsou bezkřídlé samice množící se

parthenogeneticky (sistens). Někteří z jejich potomků se stanou larvami přezimujícími

na sekundárním hostiteli (neosistens). Na jaře se z těchto larev stávají okřídlení jedinci

(alatae sexupara) migrující zpět na primárního hostitele a cyklus se uzavírá(Lampel,

1968; Steffan, 1972; Carter, 1971; Eichhorn 1989; Blackman and Eastop, 1994; Havill

and Foottit, 2007). Schematicky je životní cyklus znázorněn na obr. 1

Obr. 1 Životní cyklus korovnic (schematický nákres - upraveno) (Trees & Shrubs

no. 5.534, Colorado State University Extension)
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1.2. Endosymbionti a jejich úloha v životě korovnic

Symbiotické organismy jsou na hmyzu živícím se na floému či xylému, jakým jsou

mšice či korovnice, celkem obvyklé (Sandström et al., 2001). Mezi nejzajímavější patří

endosymbiotické bakterie. Tyto se rozdělují na 2 hlavní skupiny. Jednu tvoří

endosymbionti primární, kteří se v těle hostitele vyskytují ve specializovaných buňkách

označovaných jako bakteriocyty, které uvnitř těla vytvářejí volně organizovanou

strukturu zvanou bakteriom (Buchner, 1965; Bauman et al., 2000). Do dalších generací

jsou předávány matkou přes vajíčka. Sekundární endosymbionti se vyskytují

v syncytiálních buňkách připojených na bakteriomy (Buchner, 1965; Fukatsu et al.,

1998).

Primárním endosymbiontem je ve všech zkoumaných mšicích a korovnicích

bakterie Buchnera sp., zatímco sekundárních endosymbiontů je několik druhů.

1.2.1. Buchnera sp.

Tato Gram negativní bakterie patří fylogeneticky ke γ podjednotce

Proteobakterií (Unterman et al., 1989; Munson et al., 1991). Je blízce příbuzná

bakteriím E. coli a Haemophilus influenzae. V buňce se vyskytuje zhruba ve 100

kopiích (Shigenobu et al., 2000). Fylogenetické stromy hostitelů a jejich symbiontů se

shodují, což naznačuje dávnou infekci a následný vertikální přenos po 150-250 milionů

let (Moran et al., 1993; Clark et al., 2000). Hostitelský organismus není schopen

samostatného života bez primárních endosymbiontů. Ti totiž pro hostitele syntetizují

esenciální aminokyseliny a vitamíny. Endosymbiont naopak ztrácí geny pro transkripci,

translaci či reparaci. (Lai et al., 1994; Douglas, 1998; Bauman et al., 2000). Buchnera

sp. obsahuje pouze 1 kopii od každé rRNA (5S, 16S, 23S) a tyto geny jsou rozděleny na

2 transkripční jednotky (16S rRNA – rrs a 5S+23S – rrf, rrl) (Unterman et al., 1989),

zatímco u většiny ostatních eubakterií je gen pro 16S rRNA spojen s 23S rRNA

(Sandström et al., 2001). Její genom je také bohatý na AT, obsah GC je pouze 26%

(Shigenobu et al., 2000). Většina studií týkající se primárního endosymbionta Buchnera

sp. a jeho hostitele byla prováděna na mšici kyjatce hrachové (Acyrthosiphon pisum)

(Via et al., 2000; Simon et al., 2003; Leonardo and Muiru, 2003), ale byly také

osekvenovány i genomy Buchnera sp. z dalších mšic (Schizaphis graminum, Bemisia

4

tabaci). Porovnáním velikostí genomů se zjistilo, že velikost genomu se liší v závislosti

na tom z jakého hostitele symbiont pochází.

1.2.2. Sekundární endosymbionti

U sekundárních endosymbiontů není jejich význam v biologii mšic a korovnic

tak jasný jako byl v případě Buchnera sp. Nejpravděpodobnější je jejich úloha

v ochraně před patogeny a parasitoidy (Oliver et al., 2003; Scarborough et al., 2005).

Další studie demonstruje jejich vliv na růst a rozmožování (Chen et al., 2000). Jejich

první charakteristika byla provedena na základě sekvenování 16S rRNA ve stejné práci,

ve které byla prvně charakterizována Buchnera sp. (Unterman et al., 1989). I u

sekundárních symbiontů se většina pozornosti upíná ke kyjatce hrachové

(Acyrthosiphon pisum). Tam bylo nalezeno 5 sekundárních endosymbiontů. První blízce

příbuzný bakterii Serratia sp. byl nazván PASS (z anglického pea aphid secondary

symbiont) (Chen and Purcell 1997; Chen et al., 2000) nebo R-typ (Sandström et al.,

2001), druhý příbuzný PASS symbiontu molici bavlníkové (Bemisia tabaci) nazvaný


[…]


COI. Při vizuálním porovnávání sekvencí v programu Mega 4 jsem zjistila, několik

odlišností v nukleotidovém složení. Tyto rozdíly jsou uvedeny v tabulce 13.

Tab.13 Rozdíly v nukleotidovém složení druhu Dreyfusia nordmannianae z různých lokalit

Marker báze
Nukleotid u jedince
z Libína

Nukleotid u jedince stejného
druhu z jiné lokality

COI 607 C T
argS 28 G A
57 G C
168 G A
185 A T
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Při porovnávání sekvencí vzorků z lokality Libín (marker COI) v databázi NCBI

BlastSearch (http://www.ncbi.nlm.nih.gov) s referenčními sekvencemi byla zjištěna

100% shoda s druhem Dreyfusia nordmannianae, nejde tedy o chybné určení druhu, ale

nejspíše o izolovanou skupinu jedinců, kde došlo ke změně v genomu.

5.3.3. Marker rrs

I tento marker byl vybrán z genomu endosymbionta Buchnera sp. Opět byla

očekávána jeho vyšší variabilita i uvnitř jednotlivých druhů. Při amplifikaci se muselo

postupovat opatrně,aby nedošlo ke kontaminaci cizorodou DNA neboť je to úsek ze 16S

rRNA a velmi podobné sekvence 16S rRNA se vyskytují i u bakterií, které mohly být

naamplifikovány spolu s požadovaným produktem. Předpoklad o variabilitě se

potvrdil,jak je patrné i z dendrogramu (Obr. 8) i z histogramu (Obr. 13). Vnitrodruhová

variabilita je největší v kategorii do 1%, mezidruhová variabilita je naopak rovnoměrně

rozdělena mezi 1-11%, nejvyšších hodnot dosahuje v kategorii do 6%.
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Obr. 13 Vnitrodruhová a mezidruhová variabilita, marker rrs, vnitrodruhová variabilita

zeleně, mezidruhová variabilita oranžově

Tento marker byl ze všech vybraných nejvariabilnější. Při tvorbě dendrogramu

nedošlo k vytvoření jasně odlišných klastrů s jednotlivými rody. Jednoznačně,

s bootstrapovou podporou nad 90%, byly seskupeny druhy Dreyfusia nordmannianae a

Dreyfusia piceae. Rod Pineus nebyl jasně vymezen. Toto uspořádání přibližně odpovídá

fylogenetickému stromu na Obr. 2, kde Steffan (1968) seskupil rody Dreyfusia a

Pineus do společné podčeledi Pineinae na základě uspořádání chromosomů a

symbiontů.
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Následně byly pro srovnání vytvořeny dendrogramy na základě kombinací

sekvencí dvou markerů (příloha 1,2,3). V případě kombinace markeru COI a rrs došlo

k jasnému oddělení rodů Dreyfusia (s bootstrapovou podporou 85%) a Pineus

(s bootstrapovou podporou 96%) nicméně na druhové úrovni již nebylo rozdělení

klastrů tak jednoznačné. Pro marker COI a argS u rodu Pineus došlo dokonce k jasnému

vytvoření 3 klastrů pro každý analyzovaný druh, naopak u kombinace těchto markerů

pro rod Dreyfusia zůstaly druhy nerozděleny.

U rodů Dreyfusia nordmannianae a Dreyfusia prelli jsem na základě jejich

velkých morfologických odlišností očekávala, že se v dendrogramu rozdělí do

samostatných klastrů. Žádný z vybraných markerů však tyto morfologické odlišnosti na

molekulární úrovni neodhalil a proto tyto druhy zůstaly nerozděleny.
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6. Závěr

Z pěti testovaných molekulárních markerů pro druhovou identifikaci korovnic (ITS,

argS, rrs, AT-Rich, COI) byly úspěšně naamplifikovány a osekvenovány

mitochondriální marker COI a markery z endosymbionta Buchnera sp. argS a rrs.

Vytvoření dendrogramů znázorňujících vztahy jednotlivých rodů a druhů na základě

těchto markerů byla provedena shlukovací (klastrovací) distanční metodou Neighbour-

Joining s modelem Kimura 2-Parameter.

Všechny markery rozdělily v dendrogramech analyzované jedince na rodové úrovni

do správných taxonomických skupin. Na druhové úrovni se však jasného rozdělení

dosáhlo pouze u rodu Pineus v dendrogramu, k jehož tvorbě byly použity 2 markery

(COI a argS). Marker rrs se projevil jako nejvariabilnější z testovaných. Bude proto

použit i pro analýzy dalších druhových komplexů. Vhodná bude jeho kombinace

s dalším stejně variabilním mitochondriálním či nukleárním markerem.
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8. Přílohy

Příloha 1: Dendrogram COI+ rrs

Dendrogram COI+rrs (Neighbour-Joining, Kimura2-Parameter, Pairwise deletion,

Bootstrap 2000). Strom zakořeněn pomocí mšice Daktulosphaira vitifoliae ze sesterské

skupiny Phylloxeridae. Jednotlivé druhy jsou odlišeny barevně.
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Příloha 2: Dendrogram COI+argS, rod Pineus

Dendrogram COI+argS, rod Pineus (Neighbour-Joining, Kimura2-Parameter, Pairwise

deletion, Bootstrap 2000). Strom zakořeněn pomocí mšice Daktulosphaira vitifoliae ze

sesterské skupiny Phylloxeridae. Jednotlivé druhy jsou odlišeny barevně.

Příloha 3: Dendrogram COI+argS, rod Dreyfusia

Dendrogram COI+argS, rod Dreyfusia (Neighbour-Joining, Kimura2-Parameter,

Pairwise deletion, Bootstrap 2000). Strom zakořeněn pomocí mšice Daktulosphaira

vitifoliae ze sesterské skupiny Phylloxeridae. Jednotlivé druhy jsou odlišeny barevně.