Posudek školitele

na bakalářskou diplomovou práci **Daniely Chundelové**

Diagnostika druhových komplexů čeledi Adelgidae na základě molekulárních markerů

Téma bakalářské práce Daniely Chundelové vychází z problematiky řešené v rámci společného grantového projektu laboratoře populační a evoluční genetiky a afidologické laboratoře na EntÚ AV ČR, a to výzkumu druhové identifikace v rámci čeledi korovnic Adelgidae. Tento projekt se zabývá možnostmi, jak identifikovat jednotlivé škůdce dřevin, aby mohla být včas provedena opatření zabraňující případným ekonomickým ztrátám.

Daniela svou práci navázala na předchozí výzkum a zejména bakalářskou práci P. Věchtové, v níž byla naznačena možnost neefektivnosti dnes velmi populárního „DNA barcodingu“ a potvrzena neúčinnost jaderného markeru (intron EF1alpha). Jejím hlavním úkolem tedy bylo doplnit předcházející barcodový soubor, a testovat použitelnost dalších, na základě literatury vybraných markerů. Zaměřila se přitom na dva rody, u nichž se vyskytují velmi blízké příbuzné druhy, a to rod *Dreyfusia* a *Pineus*.

Daniela se do projektu zapojila na začátku svého druhého ročníku studia, a velmi brzy se jí podařilo perfektně zvládnout všechny potřebné experimentální metody. Pomocí PCR amplifikace, sekvenování s statistické analýzy testovala celkem 5 markerů (kromě „barcodového“ COI se pokusila o další mtDNA úsek AT oblast, jaderné ITS a dva lokusy z primárního endosymbionta). I přes všechno úsilí a snahu se jí podařilo z nových markerů získat sekvence jen z posledních dvou fragmentů, i to však přineslo nové významné poznatky a vodítko pro další práci. V tomto ohledu jde vlastně o originální a přitom aktuální data, neboť ačkoliv jsou endosymbionti u mšic v současnosti velmi žhavým vědeckým tématem, korovnice jsou z tohoto pohledu v podstatě opomíjené. V jejích datech se také objevila první informace, jak snad bude možné od sebe předpokládané druhy korovnic odlišit jinak než na základě ekologických charakteristik.

Daniela prokázala, že dokáže pracovat pečlivě a samostatně, a byla velice kvalitním členem našeho týmu. Neúspěchem při amplifikaci obtížných fragmentů se nedala odradit, a právě při těchto obtížích jistě získala řadu zkušeností pro svou další práci. I nejnáročnější část, tedy práci s databázemi a statistickou analýzu zvládla velice dobře, přestože v té době měla jen omezenou možnost komunikace se svou školitelkou, v té době byla na zahraniční stáži. Možná i z tohoto důvodu zřejmě nevyčerpala všechny možnosti diskuze, což je však velmi častý nedostatek nejen u začátečníků, ale i mnohem zkušenějších kolegů, a hodnotu její studie to rozhodně nesnižuje.

Výsledky Danieliny práce jsou také podstatnou součástí manuskriptu zabývajících se možnostmi použití DNA barcodingu u čeledi Adelgidae, který je připravován pro publikování ještě v tomto roce.

Předložená studie tedy splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji k obhajobě

d o p o r u č u j i .

V Českých Budějovicích 31. května 2009

PaedDr. Martina Zurovcová, PhD